
L. W . kr. 17 388,90.

Aleg. 1 7 1 .

S p r a w o z d a n i  e

Wydziału krajowego w  przedmiocie kredytu dla ludności rolniczej.

Wysoki Sejmie!
W  załatwieniu sprawozdania komisyi bankowej o wniosku posła T. Merunowicza w przed­

miocie popierania lokalnych stowarzyszeń kredy tow ych  systemu lłaifteisena, powziął W ysoki Sejm 
na posiedzeniu z dnia 18. listopada 1889 między innemi następującą uchwalę : ^Poleca się W y ­
działowi krajowemu, aby po zasięgnięciu zdania osób z tym przedmiotem obznajomionycb, tudzież 
po wysłuchaniu opinii B anku  krajowego, przedłożył Sejmowi stosowne wnioski celem rozpowszech­
nienia takich  instytueyj k redytow ych, które potrzebom i interesom ludności rolniczej najlepiej od­
powiadają'*; nad  wnioskiem zaś posła Merunowicza, aby  w uznaniu użyteczności lokalnych stowa­
rzyszeń kredytowych sytemu Raitfeisena wyznaczyć kwotę zł. 1.000 w. a. na  poparcie usiłowań 
dążących do rozszerzenia takich stowarzyszeń, przeszedł W ysoki Sejm do porządku  dziennego 

Przystępując do w) konania powyższej uchwały W y dz ia ł  krajowy uważsn za właściwe za- 
siągnąć p rzcd jw szystk iem  informacyi od W ydzia łów  powiatowych, jak ie  są potrzeby k redy tu  lu­
dności rolniczej w każdym  powiecie, w jakiej drodze możnaby potrzebom tym najsnadniej 
zadość uczynić, oraz czy i o ile kasy  pożyczkowe gminne mogą zaspokoić choć w części potrzeby 
drobnego k redy tu  zapomogowego ludności ro ln iczej; pod dniem przeto 25. lutego 1890 do L.  
48.035 i 53.115 rozesłał W ydz ia ł  krajowy do wszystkich W ydzia łów  powiatowych dwa okólniki, 
z k tórych w pierwszym do L. 48.035 *) zażądał W ydzia ł krajowy wyjaśnienia:

1) w jaki sposób wykonyw aną je s t  ze strony W ydziałów  powiatowych opieka i kontrola 
nad kasami pożyc.zkowemi gminnemi, okólnikiem W ydz ia łu  krajowego z d. 3. lipca 1874 L. 101614 
zalecona, 2) ja k i  skutek  w yw arła  ta  opieka na działalność kas pożyczkowych gminnych, zwła­
szcza w k ie runku  ściągania zaległości, oraz 3) czy W ydz ia ły  powiatowe uważały za konieczne 
przystąpić w myśl ustawy z d. 19. czerwca 1887, N. 4 4  dz. u. kr.  do objęcia w tymczasowy 
zarząd kas pożyczkowych gminnych, zagrożonych wadliwą administracyą, i jak ie  są skutki k ro ­
ków w tym  k ie runku  przedsięwziętych.

*) Okólnik ten wydrukowany jest w całej osnowie jako alegat 2 . Sprawozdania z czynności W ydziału krajowego 
LV \. 38 .ó3 ł/90 .



Alegat 1. W  drugim okólniku do L. 53.115 żlulał W ydzia ł k r a j a ł y  dostarczenia wiadomości w na­
stępujących k ie runkach : 1) jak i  jes t  obecny stan k a y  pożyczkowych gminnych w każdym  powie­
cie pod względem ich funduszów oraz działalności; 2) czy i o ile te kasy  pożyczkowe czynią 
zadość potrzebom miejscowym drobnego k redy tu  zapomogowego, a względnie jak ie  kroki przed- 
sięwziąćby należało, aby kasy te zadaniu swemu w tym  kierunku odpowiedziały; •&) jak ie  są 
w powiecie zak łady  k r e d y tó w ,  k tó ra  bądź wyłącznie, bądź obok innych opcraeyj zajmują się 
udzielaniem k red y tu  ludności rolniczej, jak ie  ich kapita ły  obrotowe, tudzież o ile ono czynią za ­
dość potrzebom tego k re d y tu ;  4) jak ie  jeszaze inne instytucye nie mające w samym powiecie 
swej siedziby, rozciągają na odnośny powiat swą działalność w przedmiocie udzielania k redy tu  
ludności rolniczej; 5) czy daje się w powiecie uczuwać potrzeba rozwinięcia na szerszą skalę 
działalności w celu przyjścia w pomoc ludności rolniczej z kredytem , a względnie za pośredni­
ctwem jak ich  instytucyj cel ten najskuteczniej mógłby być osiągniętym.

N a okólnik pierwszy do L. 48.035 odpowiedziało 60 W ydziałów powiatowych, 8 Wydziałów 
pozostało dłużnemi do tej chwili odpowiedź.

Bezultat tych odpowiedzi jest n a s tę p n y :
Opieka obywatelska nad kasam i pożyczkowemi gminnemi, zalecona swego czasu okólnikiem 

W ydz ia łu  krajowego z d. 3. lipca 1874 L. 10.(>14, okazała sic tylko w bardzo wyjątkowych w y­
padkach  dostateczną; W yd z ia ły  powiatowe widziały się więc zniewolone do zmiany tej opieki na 
systematyczną kontrolę , wykonywaną z ramienia W ydz ia łów , bądź przez umyślnych delegatów 
z grona członków W y d z ia łu ,  bądź przez urzędników Wydziału, bądź wreszcie przez lustratorów 
czyli inspektorów majątków gminnych, spec ja ln ie  w tym celu ustanowionych i płatnych. Z a d a ­
niem łych  lustratorów jest  kontrolować księgi, rachunki i dokumentu kas pożyczkowych gm in­
nych , dostrzeżone usterki w ytykać  i poprawiać i zdawać spraw jf  W ydziałom  powiatowym o re ­
zultacie kontroli; W ydz ia ły  zaś w ydają zarządom kas pożyczkowych odnośne polecenia, jak ie  ze 
sprawozdań lustratorów konieczne się okażą. Kontrola ta odbywa się bądź w gminach na miejscu 
bądź też w biurze W ydzia łu  powiatowa go.

Kontrola taka  w yw arła  wszędzie niemal o tyle- pożądany skutek, iż zarządy kas pożyczko­
wych energiczniej zajmują się ściąganiem zaległości przynajmniej procentowych i żc w znacznej 
części uehylonem zostało niebezpieczeństwo, by kapituły rozpożyezone przez zaniedbanie na szkodę 
narażone były. W  niektórych powiatach udało sio nawet doprowadzić, zarządy kas do tak  dobrej 
i sprężystej adm inistracji,  do tak  energicznego ściągania zapadający cli ra t tak  w procentach, j a k  
i w kapitale, iż nic więcęj nie pozostaje do życzenia i kasy  te zadaniu swemu najzupełniej odpowiadają

Natomiast nie można pominąć f a k t u , że isEnieją powiaty, gdzie dla b rak u  sił biurowych 
kontrola nad kasami pożyczkowemi gminnemi nie odbywa się wcale lub bardzo niedostatecznie.

Jeśli pomimo wykonywanej przez W ydz ia ły  powiatowo kontroli, S taczn a  Myęść kas  pożycz- 
k p l j B h  gminnych nie spełnia swego zadania tak, j a k b y  mogła i powinna, przyczyna główna loży 
w zapoznawaniu celu, dla jakiego te k | | y  założone zostały i w niedbałym  zarządzie onjehżc.

Pożyczki nie zawsze udzielane zostają tym  uboższym członkom gminy, k tórzy  pomocy k o ­
niecznie potrzebują ale przeważnie członkom bogatszym, mniej potrzebującym k re d y tu ,  k tórzy 
swym wpływem potrafią sobie zyskać względy zarządów kas. Ci bogatsi zaciągnąwszy pożyczkę, 
nie myślą wcale o jej oddaniu, a naczelnik gminy, zarazom naczelnik kasy, boi się wystąpić p rze­
ciw nim energicznie, aby  sobie nieprzyjaciół nie s tw orzyć ; kasyerzy  zaś tein mniej mają do tego 
ochoty, gdy  urząd ich je s t  honorowy, niepłatny, zajmowanie, się ich zatem sprawami kasy  po­
życzkowej żadnej im materyalnej nic przynosi korzyści. Dzieje się wrcc nieraz, że kasa  rozpo ■ 
życzywszy Jwoje fundusze, istnieje potem już  tylko nominalnie, gdyż nie ściągając od dłużników 
ra t  kapitałowych, nie ma funduszów na  udzielanie nowych pożyczek, lub też ograniczoną jest 
do bardzo niopokaźnej działalności, jeśli przynajmniej procenta od dłużników zdoła pościągać.

W ażn y m  bardzo brak iem  Ustawodllwczym, mającym  na celu zaradzenie powyższej wadliwej 
gospodarce kas  pożyczkowych gminnych, było wydanie ustaw y krajowej z d. 19. czerwca 1 8 8 1 -
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Kr. 44. clź. u. kr. dozwalającej obejmowania w tymczasowy zarząd reprczentacyj powiatowych 
takich  kas pożyczkowych gminnych, k tórych  wadliwa adm inis tracya  zagraża u tratą  części zak ła ­
dowego majątku, chociaż in s t ru k c ja  w ydana  do tej ustawy dnia 26. września 1887. Nr. 32. 
dz. u. kr. ograniczyła możność W ydziałów  powiatowych do objęcia wadliwie administrowanych 
kas w tymczasowy zarząd tylko do tych  wypadków, gdy  wszystkie inne, ustawą, gminną w ska­
zane środki wyczerpane zostały bez skutku.

Mimo to okazuje się ze sprawozdań W ydziałów powiatowych, złożonych W ydziałowi kra jo­
wemu, żc. w dziewiętnastu powiatach przystąpiono rzeczywiście do objęcia kas pożyczkowych 
wadliwie zarządzanych, w tymczasowy zarząd W y d z ia łó w ; liczba tych kas  nie jest na razie 
znaczna, zalcdwo po kilka na  jed en  powiat, w dwóch tylko powiatach doszła do pokaźniejszej 
cyfry 12, ale i z tych w jednym  powiecie 8 kas objętych zastało przez W y d z ia ł  powiatowy 
na własne żądanie odnośnych gmin

Oprócz tego atoli w dalszych 15 powiatach bądź już  uchwalono objęcie znacznej liczby kas 
pożyczkowych w zarząd tymczasowy, bądź też uchw ała  ta k a  zapadnie w najbliższej przyszłości, 
a nadto w 9 jeszcze powiatach zachodzi takaż  sarna potrzeba, której atoli W ydzia ły  dla b raku  
sił kancelary jnych  zadość uczynić nic mogą

Nic można wątpić, żo usiłowania te W ydzia łów  powiatowych zdołają ostatecznie i te  obecnie 
wadliwie administrowane k asy  pożyczkowe gminne do prawidłowego doprowadzić stanu, chociaż 
nic da  sic zaprzeczyć, żc powolny tok postępowania sądowego, w którym  oporni dłużnicy zyskują 
podnietę, nieraz wielce utrudnia  reformatorską działalność W ydziałów. Sądy powiatowe liczncmi 
obarczone czynnościami, nic są w stanie wytoczonych pozwów szybko załatwiać, i nieraz w ypada  
czekać  pół roku i dłużej na  wyznaczenie pierwszego terminu sądowego.

Zdaniem W ydziałów powiatowych tylko e g z e k u c ja  polityczna, gdyby kasom pożyczkowym 
w celu ściągania zaległości dozwoloną była , mogłaby temu złemu tamę położyć.

Na drugi okólnik W ydzia łu  krajowego z dnia 25. lutego 1890. 1. 53115 co do potrzeby roz­
szerzenia działalności w k ie runku  dostarczenia k redy tu  ludności rolniczej, złożyło 04 W ydziałów 
powiatowych żądane odpowiedzi, 10 W ydzia łów  nie.

Odpowiedzi W ydziałów  dzielą się na  dwie kategoryo :
1. Dwadzieścia dziewięć W ydzia łów  powiatowych oświadczyło, że w ich powiatach nic 

zachodzi potrzeba rozszerzenia działalności w celu otworzenia nowych źródeł k re d y tu  ludności 
rolniczej; istniejące obecnie w powiatach tych instytucye kredytowe czynią zadość potrzebom 
w tym  kierunku . Niektóre z W ydziałów  powiatowych ostrzegają wprost, żc zbyteczne ułatw ianie  
k red y tu  naszemu wieśniakowi, nader  pochopnemu do korzystania z takowego, lecz nieporadnemu 
w należytem zużytkowaniu k redy tu  tego i niedbałemu, gdy  chodzi o zwrot onegoż, może być 
nieraz powodem jego zguby.

2. Natomiast trzydzieści pięć W ydziałów powiatowych objawiło bądź większą, bądź mniejszą 
potrzebę przyjścia ludności rolniczej w pomoc tanim kredytem . W  różnoraki sposób zdaniem 
W ydziałów powiatowych potrzebie tej zadość stać się może, mianowicie :

a)  przez popieranie istniejących już obecnie instytucyj kredytow ych w powiatach, j a k  Kas 
powiatowych oszczędności, Towarzystw zaliczkowych i t. p., a to drogą dostarczania im potrze­
bnego a taniego k red y tu  w odpowiedniej wysokości. Z a  tym  sposobem oświadczyło się dziewięć 
W ydziałów powiatowych.

b) przez udzielanie taniego k redy tu  wprost Wydziałom powiatowym, k tóreby  się zajmowały 
udzielaniem pożyczek w ten mniej więcej sposób, jak to  miało miejsce z pożyczkami zapomogowemi 
w â ta°h klęsk powodzi lub nieurodzaju. Z a  tym  sposobem oświadczyły się trzy W ydziały .

c) przez zak ładanie  nowych instytucyj k redy tow ych  powiatowych, k tó reby  zostawały pod 
iiei ownictwem W ydzia łów  powiatowych. Zak ładan ie  takich  instytucyj proponuje 15 W ydziałów 

powiatowych, z pośród których  cztery a oprócz tego jeszcze  dw a inne W ydzia ły  powiatowe
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pragną  na ton cel użyć funduszów kas pożyczkowych gminnych, a to w ten sposób, iżby wszystkie 
k asy  pożyczkowe gminne z całego powiatu skonccntrowae pod zarząd W yd z ia łu  powiatowego, 
zachowując dla każdej z nich jej indywidualność ;

d)  przez zakładanie  innych drobniejszych instytucyj k redytow ych lokalnych, b ądź  po m ia­
steczkach, bądź po większych wsiach. Za  tym  systemem oświadczyło się 7 W ydziałów  powia­
towych, przyczcm ' jeden. W y d z ia ł  powiatowy w skazał wyraźnie jako  wzór stowarzyszenia systemu 
Kaiffeisena, inny uważał za odpowiednie drobne lokalne zak łady  kredytowo-wkładkowe dla ro l­
ników z zastosowaniem zasady pomocy własnej i wzajemności, jeden zaś W ydzia ł  powiatowy 
stanowczo się oświadczył przeciw stowarzyszeniom systemu fiaiffeisena dla niebezpieczeństwa po­
łączonego z nieograniczoną poręką i skomplikowanej m an ip u laey i ;

e) przez dalsze zak ładanie  kas pożyczkowych gminnych, gdzie takowe jeszcze nie istnieją, 
oraz przez zaprowadzenie reformy kas już istniejąch i dostarczenie im taniego kredytu . Trzynaście 
W ydziałów powiatowych popiera ten system udzielania k redy tu  ludności rolniczej, niektóre z n ich 
nawet bardzo gorąco, twierdząc, że tylko kasy pożyczkowe gminne należycie zorganizow ane, si\ 
w stanie dostarczyć ludności rolniczej taniego a zdrowego k r e d y t u ;

f )  dw a wreszcie W ydz ia ły  przemawiają za ułatwieniem pośrednictwa w stosunku z Bankiem 
k ra jow ym  a względnie za założeniem filii tegoż Banku

M ateryał zebrany  w ten spospb z odpowiedzi W ydzia łów  powiatowych na  okólnik z dnia 
25. lutego IpOO. 1. 53115, udzielił W y dz ia ł  k ra jow y reskryp tem  swym z dnia 16. września 1890
1. 39323 w streszczeniu D y r e k c j i  B anku  krajowego, z wezwaniem o objawienie swej opinii po 
myśli uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 18. listopada 1889.

9 Pod dniem 2. października 1890. do Nr. 15r38 złożył Bank krajow y swoje sprawozdanie, f
k tóre przy niniejszein w całej osnowie dołączam y*). . .w vT

W  sprawozdaniu tem  B ank  kra jow y poświęciwszy obszerny ckskurs  rozbiorowi pytania, j  ę ; *
czy k asy  systemu itaiffeisena są dla naszej ludności rohrezej najodpowiedniejszemi instytucyami . ' a
kredytowemi i doszedłszy do ujemnego rezultatu, podnosi, że powiatowe K asy  oszczędności oraz 
Towarzystwa zaliczkowe są  nąjzdrowszemi instytucyami dla bezpośredniej obsługi k red y tu  
włościańskiego.

B ank  krajowy jes t  zdania, że przy dzisiejszej organizacyj instytuoyi kredytow ych miejsco­
wych u dołu a B an k u  krajowego u góry, potrzebom k redy tu  ludności rolniczej z małymi w yją­
tkami zadość się czyni.

Co się tyczy zasilania miejscowych instytutów kredytow ych ze strony B anku  krajowego 
tanimi funduszami, B ank  krajow y oświadcza, iż czyni to już i teraz w zupełnie, dostatecznej 
mierze, czego dowodem, że z k red y tu  w sumie pół miliona dla stowarzyszeń wyznaczonego, ro k ­
rocznie kwota zazwyczaj niewiele wyższa nad zł. 300.090 w. a. wyczerpaną zostaje, stopa zaś
procentowa od tego k redy tu  nie przewyższa nigdy stopy procentowej, używanej w B anku  austro- 
węgierskim, i owszem nieraz jest niższą.

Zestawiając rezultaty sprawozdań'. W ydziałów powiatowych oraz odpowiedź D yrckcy i B anku  
krajowego okazuje sic, iż na razie nie zachodzi potrzeba przedsięwzięcia akcyi na szerszjjjskalę 
celem przyjścia w pomoc z kredytem  ludności rolniczej.

Udzielaniem k red y tu  ludności rolniczej zajmują się przeważnie następujące in s ty tu ey e :
1. K asy  pożyczkowe gminne. Udzielają one k redy tu  w drobniejszych kwotach od naj

drobniejszych począwszy, a mając siedzibę swą w miejscu zamieszkana dłużnika, mogą na j­
lepiej ocenić tak  potrzebę d łużnika j a k  i jego osobistą zdolność kredytową, są w stanie przyjść  
mu szybko z pomocą, a oparte na kredycie  osobistym, nie pociągają znaczniejszych kosztów ani

*) Jeśli w niektórych szczegółach zachodzi różnica między sprawozdaniem Banku krajowego a sprawozdaniem 
W ydziału krajowego, pochodzi to ztąd, że już po udzieleniu Bankowi krajowemu rezultatu  odpowiedzi Wydziałów po­
wiatowych na okólniki W ydziału krajowego, otrzym ał W ydział krajowy jeszcze kilka dalszych odpowiedzi, k tóie już 
Bankowi krajowemu nie były znane.



5

wymagają długich formalności, jak ie  wpis hipoteczy za sobą zazwyczaj pociąga. Jeśli więc tylko 
zarząd tych kas jes t  należyty i spełniają one swoje zadanie, to należy je  uważać za najodpo­
wiedniejsze instytuo,ye do zaspakajania  k redy tu  drobnego zapomogowego.

2. Towarzystwa zaliczkowe i powiatowe K a sŁ  oszczędności udzielają ludności rolniczej k re ­
dytu  w  wyższych j a k  kasy  pożyczkowe gn rnne  kwotach, chociaż i one schodzą nieraz do kwot 
stosunkowo drobnych.

Insty tucyc te oddają ludności rolniczej jak wiadomo, znakomite usługi. Nic wc wszystkich po­
wiatach atoli znajdują się tc instytucyc, nie wszędzie też, gdzie są, rozporządzają dostateczucmi 
funduszami. W  kilku powiatach pragnąc zapobiodz niedostatkom wynikającym  ztąd dla ludności 
rolniczej, uchwalono założenie powiatowych kas  oszczędności. Zakładanie  powiatowych kas 
oszczędności nic będzie zc strony władz wyższych natrafiać na żadne przeszkody, musi być 
jed n ak  pozostawione inicyatywic odnośnych reprczentac.yj powiatowych T ak  samo staranie się
0 tani kreclyt w B anku  krajowym  dla instytucyTj kredytow ych już istniejących, musi być również 
in icyatywic tych instytucyj pozostawione.

3) B ank  krajowy udziela pożyczek na gospodarstwa włościańskie od kwoty zł. 5m) w. a.
1 wy-jpj, wszelako tylko za zabezpieczeniem hipotecznem. W praw dzie  zabezpieczenie hipoteczne po­
ciąga za sobą większy koszt, dłuższego też wym aga •ózasu do przeprowadzenia formaluo&Tśi p ra ­
wnych ; z drugiej atoli strony k re d y t  w większych udzielony kwotach, jeśli nie ma, pomimo niskiej 
stopy procentowej, uciskać dłużnika wysokiemi ratami amortyzacyjnemi, musi być na dłuższy 
szereg lat, najmniej na lat kilkanaście rozłożony, a przy tak  długim terminie amortyzacyjnym 
bezpieczeństwo sumy pożyczkowej nic może się już opierać na samych tylko osobistych przymio­
tach dłużnika, które w długim lat szeregu zmianie uledz mogą. Zresztą d łu Ł lc tn ia  am ortyzacya 
jest tylko możebna przy wydawaniu listów zastawnych, któro hipotecznego bezpieczeństwa w y ­
magają. Niedogodności wszelako wypływające z większych nieco kosztów i formalności hipote­
cznych, zostają sowicie wynagrodzone dłużnikowi, ułatwieniem spłaty kapitu ła  w długim okresie 
amortyzaoyjnym niskiemi ratami, które  mu umożebniają korzystanie z k redy tu  nawet w celach 
melioracyjnych. U la  pożyczek włościańskich naznaczył B ank  krajow y jak o  minimum kwotę zł. 
500 w. a. wychodząc z zasady, żc gospodarstwa mniejsze, starczące załedwo na  wyżywienie ro­
dziny, nie są w stanie z doShodów swych zabezpieczyć opłacania ra t am ortyzacyjnych  od poży­
czek. W szelako w w ypadkach  godnych uznania czyni B an k  krajowy z pod tej] reguły  wyjątki, 
udzielając w razie potrzeby i niższych pożyczek już od zł. 250 w. a. począwszy. W yją tk i  te 
sa bardzo liczne, m pożyczki włościańskie udzielone w kwotach między zł. 250 a 500 w. a. w y­
noszą prawic 37"/0 ogólnej sumy wydanych pożyczek włościańskich.

W raca jąc  do kas pożyczkowych gminnych. W ydzia ł  krajowy podziela zM&Mywauic tych 
W ydziałów  powiatowych, które  kasy pożyczkowe gminne, należycie administrowane, uważają za 
jnst-ytucyc najodpowiedniejsze do dostarczania ludności rolniczej taniego k redy tu  zapomowego.

Chodzi je d n a k  o obmyślenie środkowy aby o rgan izac ję  tych kas, tam .gdzie ona chroma, 
doprowadzić do togo stanu, iżby oije celowi swemu całkowicie odpowiedzieć mogły.

Kontrola w ykonyw ana przez W ydz ia ły  powiatowe, j a k  już w niektórych powiatach zupełnie 
zadowalniającc osiągftęła rezultaty? tak  z biegiem czasu zapewne i w innych powiatach do takich 
samych rezultatów doprowadzi ; należy atoli usi-łowaniom W ydziałów  powiatowych przyjść w pomoc w 
tym kierunku, aby  usiłowania te tern spieszniej pożądanym uwieńczone zostały skutkiem.

O uzyskaniu ustawy, k tó raby  dozwalała ściągania zaległych wierzytelności kas  pożyczkowych 
gminnych w drodze egzekueyi politycznej, o eo wszystkie niemal W ydz ia ły  powiatowe z małymi 
tylko wyjątkami od lat kilkunastu proszą, nie może być na razie mowy wobec przeważnie wa­
d l i w e g o  zarządu  temi kasami. Prowadzenie mianowicie rachunków  i ksiąg tych kas nic odznacza 
srt8 jeszcze  tą starannością, ja k a  je s t  potrzebną, aby księgom tym  mógł być przyznany charak ter  
wiarogodności, a. to jest niezbędnom, jeśli dłużnikowi ma być* odebrana możność obrony w drodze

czujnego prawa.



Bówmeż nie może być  na razie mowy o scentralizowaniu kas pożyczkowych gminnych 
w każdym  powiecie pod zarządem reprezentacyj powiatowych, j a k  się tego niektóre W ydzia ły  
powiatowe dom agają; projekt takich kas  zbiorowych pożyczkowych gminnych, wniesiony jak o  
przedłożenie rządowe na  posiedzeniu W ysokiego Sejmu z d. 7. lipca 1880, a następnie przez W y ­
dział kra jow y w latach 1881 1 1883, wreszcjP przez posła Wrotnowskiego w r. 1883 ponowiony, 
nie u trzym ał się, a "Wysoki Sejm przeszedł nad nim do p o r /ą d k u  dziennego.

Natomiast jest wszelkie prawdopodobieństwo, iż zarządy  kas pożyczkowych gminnych o wiele 
energiczniej i skuteczniejby działały, g d yby  można gminy dla tych kas  za in to rfo w ać ,  to jest, 
gdyby  im przyznać pewien udział w dochodach, k tóry  to udział wzmagałby się w miarę s p rę ­
żystszego zawiadywania interesami kasy.

Dziś gminy jako  takie nic odnoszą, z kas pożyczkowych gminnych żadnych bezpośrednich 
korzyści;  w myśl statutów procent narosły od kapita łu  zakładowego musi być na pomnożenie 
kap ita łu  zakładowego w całości obrócony ; obojętną jes t  wiec rzeczą dla zarządu kasy, czy d łu ­
żnicy spłacają raty, czy też kap ita ł  nadal w ich ręk ach  pozostaje, czy opłacają procent w go­
tówce, czy też ten procent do kapita łu  się dopisąje, bo kapitał zakładowy kasy  czy tak, czy 
ta k  wzrasta.

Inaczejby sic jed n ak  rzecz przedstaw ia ła ,  g d y b y  gminie zapewnić udzia ł pewien w docho­
dach kasy  pożyczkowej, mianowicie w procentach i tylko w ty c h ,  Które w gotówce do kasy 
w p ły n ą ; wtedy gmina cała by łab y  w tern interesowana, aby ra ty  by ły  przez dłużników jak naj­
punktualniej dotrzymywane, gdyż  im większy wpływ w gotówce, tem w iększy by łby  udział gminy, 
tem większy fundusz na pokrycie wydatków budżetom gminnym  objętych, tern mniejsze ew en tu ­
alnie dodatki g m in n e ; a ulga w dodatkach gniHinyeh przychodziłaby każdem u członkowi gminy 
bezpośrednio na korzyść. Pod naciskiem całej gm iny zarządy kas pożyczkowych gminnych w y­
stępowałyby przeciw zalegającym dłużnikom z całą energią.

U dział gminy w dochodach kasy pożyczkowej nie powinien przenosić połowy tych docho­
dów ; d ruga  połowa powinna zostać na pomnożenie się kapita łu zakładowego kasy. Oznaczenie 
w jakiej wysokości ma być  gminie udział ten corocznie dozwolony, zastrzedz należy W ydziałom  
powiatowym.

W  ciągu bieżącego roku k ilka  gmin uchwaliło w statutach swych kas pożyczkowych gmin­
nych takie postanowienie, że dochody z tych  kas  mogą być za zezwoleniom W ydziału powiato­
wego używane częściowo na cele gminne, na co W ydz ia ł  krajowy dla próby zezw o li ł ; jed en  zaś 
W ydzia ł  powiatowy wprowadził już rzeczywiście tak ą  zmianę statutów w niektórych kasach 
pożyczkowych gminnych, a to z pomyślnym rezultatem.

Tego środka i W y d z ia ł  krajowy postanowił się jąć , w nadziei, iż takow y zdoła skutecznie 
poprzeć usiłowania W ydziałów  powiatowych, mające na celu reformę kas pożyczkowych gminnych.

Ponieważ jednak kasy  p o ż y c z k o w i  gminę rządzą  się statutami zatwierdzonymi przez e. k. 
Namiestnictwo i każda  zmiana tych statutów wym aga zezwolenia c. k. Namiestnictwa przeto 
odezwą z d. 23 października 189® 1. 1(5866 udał się W y d z ia ł  krajowy do c. k. Namiestnictwa, 
z zapytaniem, czy takowe zgodzi się na  zmianę statutów kas pożyczkowych gminnych w po- 
w y ż  w skazanym  kierunku.

T ak ie  kroki przedsięwziął W y d z ia ł  krajowy na  razie w w ykonaniu  polecenia W ysokiego 
Sejmu z d. 18 listopada 1889 i uprasza:

Wysoki Sejm raczy  niniejsze sprawozdanie przyjąć do swej wiadomości.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z W. Ks. Krakowskiem.

Lwów, dnia 23, października 1890.
M arszalek krajowy:

Sanguszko  w. r.
Sprawozdawca:

Iii', Józef W ereszczyński w .  r .
Członek Wydziału krajowego.



Alegat do sp raw ozd a n ia  L. W. kr. 17388/90.

O d p i s

okólnika Wydziału krajowego z dnia 25. lutego 1890 do L  53 . 1 1 5 1 89 
do wszystkich W ydziałów powiatowych.

N a posiedzeniu swera z d. 18 listopada r. z. powziął W ysok i l-rajowy uchwałę, mocą której 
polecił W ydziałowi krajowemu, aby  po zasiągnięeiu zdania osób z przedmiotem obznajomionycli 
tudzież po wysłuchaniu opinii B anku  krajowego, przedłożył Sejmowi krajowemu stosowne wnioski 
celem rozpowszechnienia takich  instytucyj kredytowych, które  potrzebom i interesom ludności rol­
niczej najlepiej odpowiadają.

Aby powyższemu poleceniu W ys. Sejmu krajowego zadość uczynić, zniewolony jes t  W y ­
dział krajowy zbadać wszechstronnie wszystkie momentu, k tóreby kwestyę k redy tu  dla ludności 
rolniczej wyjaśnić by ły  w stanie, a to tak  co się tyczy instytucyj, które  tego k redy tu  obecnie 
dostarczają, jako też co do kwest) i, o ile one potrzebom tego k redy tu  zadość czynią lub zadość 
uczynić są w możności.

T u  przedewszystkicm nasuwa się pytanie, czy kasy  pożyczkowe gminne można uważać za 
takie insty tucje ,  które choćby tylko część pewną k red y tu  potrzebnego dla ludności rolniczej za- 
zastąpić b y ły  w Banie.

Chodzi tu  mianowicie o ten  drobny7 kredyt,  noszący7 na  sobie charak te r  czasowej zapomogi, 
niewymagającej* hipotecznego zabezpieczenia, lecz raczej rękojmii w charakterze osobistym d łu ­
żnika uwzględniający jego chwilowe k ry tyczne  położenie, którego to k redy tu  udzielanie jest  
właśnie głównem zadaniem kas pożyczkowych gminnych. Ten  k red y t  ma pewne sobie właściwe 
feechy, k tórych pozbawiony być nie może, jeili  ma odpowiedzieć swemu zadaniu. Mianowicie musi 
0 11 być po pierwsze t a n i ; nie przedstawia on się bowiem jako operacya k redy tow a  na pomnoże­
nie zysków obliczona, lecz służyć ma raczej na  zastąpienie ubytków  i strat bez winy poniesio­
nych, nie znosi zatem ani wysokiej stopy procentowej, ani znaczniejszych kosztów prawnych, 
Powtóre zasadzać on się winien na dokładnej znajomości osobistyeh stosunków i przymiotów d łu ­
żnika, który żąda k red y tu ;  może. być więc skutecznie udzielany tylko przez takie, ins ty tucje ,  
któ ie  znajdując się w pobliżu miejsca zamieszkania dłużnika, mają możność dokładnego zaznajo­
mienia się z jego osobistymi przymiotami i stosunkami. Te właściwości drobnego k redy tu  
dla ludności rolniczej najlepiej zachować b y ły b y  w stanie k a sy  pożyczkowe gminne, jak o  u rzę­
dujące w samem miejscu zam ieszkania  dłużnika, założono głównie w celu udzielania k redy tu  za ­
pomogowego, ja k i  to cel miały sobie w ytknięty  już spichrze gromadzkie, z k tórych  kasy  poży ­
czkowe gminne powstały, a co najważniejsza, administrowane bezpłatnie.

Ż adna inna in s ty tu c ja  kredy tow a czy to powiatowa, czy do pewnego okręgu większegn) 
ograniczona,! nie jest  w możności S c h o w a n ia  tych  cech k redy tu  drobnego zapomogowego. Kie 
może ona z łatwością poinformować si& o stosunkach osobistych dłużnika, a co ważniejsza, nie 
może się z a d a w a l n i a ć  niskim procentem. Zniewolona bowiem z powodu szerszego swego zakresu 
działania posługiwać się płatnymi urzędnikami, musi w  znacznem podwyższeniu stopy proeento- 
We,b pobieranej od dłużników, ponad stopę procentową opłacaną przez siebie samą, szukać po­
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kryc ia  kosztów ^jm inistracyi, które, tem są większe, na im drobniejsze kwoty rozbija się kapitał 
w obrocie, instytucyi zffflający. Im  drobniejsze bowiem są kwoty udzielonego kredytu , tem w ię­
cej one pracy czyto w książkowaniu czy w inkasowaniu wymagają, tem liczniejszej po trzebu ją  
obsługi. Dla każdej więc instytucyi, posługującej się p łatnym i urzędnikami, k red y t  drobny zapo­
mogowy będzie najuciążliwszym.

Gdyby się zatem okazało, że kasy pożyczkowe, gminne, o ile istnieją, mogą- temu działowi 
kredytu , mianowicie kredytowi drobnemu zapomogowemu zadość uczynić, natenczas kwestya 
k red y tu  dla ludności rolniczej znacznie uproszczonąby była.

Z tych  powodów ja k  niemniej ażjpby zyskąć potrzebny m ate rya ł  dla ankiety, k tóra  w myśl 
uchwały  Sejmu krajowego sprawą k redy tu  dla ludności rolniczej zajmować się będzie, udaje się 
n in :ejszcm W ydzia ł  krajowy do W ydziałów powiatowych o dostarczenie wyjaśnień w  następują­
cych kierirnljTcli.

1) ja k i  jest  obecny stan kas pożyczkowych gminnych w każdym  powiecie pod wzglę­
dem ich funduszów oraz dz ia ła lności;

3) czy i o ile tc kasy  pożyczkowe czynią zadość potrzebom miejscowym drobnego kredytu- 
ząpomogowego. a wzgW inie jak ie  kroki przedsięwziąćby należało, aby kasy  te zadaniu swemu 
w tym  kie runku  odpowiedziały ;

3) jak ie  są w powiecie zak łady  kredytowe, które bądź wyłącznie bądź obok innych 
operacyj zajmują się udzielaniem k red y tu  ludności rolniczej, jak ie  ich kapita ły  obrotowe, tudzież 
o ile czynią one zadość potrzebom tego k r e d y t u ;

4)jjakie jeszcze inne instytuc-ye nie mające w sam ym  powiecie swej siedziby, rozciągają na odnośny 
powiat swą dz ia ła lno®  w przedmiocie udzielania k redy tu  ludności rolniczej;

5) czy daje się w powiecie uczuwać potrzeba rozwinięcia na szerszą skalę działalności 
w celu przyjścia w pomoc ludności roiuiczej z kredytem , a względnie za pośrednictwem jak ich  
instytucyj cel ton najskuteczniej mógłby być osiągniętym.

Na powyższe zapytania  oczekuje W y d z ia ł  k rajow y wyczerpującej odpowiedzi wedle mo­
żności do dni 3(1, przyczem nadmienia, iż wszelkie uwagi, jak ieb y  W ydz ia ły  powiatowe w pow y 
ższej materyi W ydziałowi krajowemu zakomunikować uw ażały  za pożyteczne, będą  chętnie 
przyjęte.



Alekg'ilt 2 do spraw ozdania  L W .  kr. 17388/890.

Odpis sprawozdania Banku krajowego Królestwa G-alicyi i Lodomeryi z W . 
Księstwem Krakowskiem z dnia 2. października 1890 . L. 15738 .

Wysoki Wydziale krajowy!
W  za ł a tw ien iu  r e s k ry p t u  Wyso k i ego  W y d z i a łu  kr a jowego  z dnia  16.  z. m.  1. 3 8 .3 2 3  ma m y

zaszczy t  p r zedłożyć  na st ępu jące  sp r aw o zd an i e :
W  myś l  u chw a ły  i polecenia  naszej  R a dy  nadzorcze j  z dn i a  27.  z. m. ,  n ie  og ran i c zym y  się

jedyni e do odpowiedz i  na  pos t awione  i : am py t an i e ,  lecz o śm ie l a m y  się z a r azem wypowi edz i eć  zdanie
B a n k u  k r a jowego  o dzis iejszej  o rgan izacy i  k r edy tu  włości ańskiego w ogóle.

S p r a w a  ta poruszoną  zos t a ł a  pono wn ie  w roku  ze sz łym w  W y s o k i m  Se jm ie  p r zez  wniosek  
pos ł a  Teof i l a  M er u no w ic za  i zna l az ł a  f o r ma ln e  na razie  za ł a twien i e  u c h w a ła m i  Wy so k i e g o  Se jmu  
z d m a  18 l i s t o p a d a  1889.

W n io s e k  posł a Me ru n ow ic z a  w y c h o d z i ł  z z apa t rywan ia ,  że k r ed y t  w łośc i ański  w na s zym  kra ju 
c h ro m a  i w y m a g a  pomocy  kr a ju ,  a do tego pos łużyć  ma,  zdan iem wn ioskod aw cy ,  o rg an i zacy a  kas  
z a l i c zkowych s y s t e m u  Raiffeisena,  k t ó r ą  kraj  obowiązany  j es t  otoczyć opieką  mora lną ,  udz i e l a j ąc  
z a r az em ku t em u  swej  pomocy  ma te rya l ne j .  J a kko lw ie k  k lasa w łośc i ańska  j e s t  nade r  wa żna  i po ­
w a żn a  w każdem,  a więc i w n a s z e .d  s po ł eczeńs tw ie ,  j e d n a k o w o ż  pomoc ogółu,  pomoc k ra ju  tylko 
w tedy jes t  ws k az a ną  i konieczną ,  jeżeli  i u t e re sa  ca łe j  k l a sy  są z ag rożone,  lub  co n a jm n i e j  tej p o ­
mocy  ze wzg lędu  na do b ro  ogó łu  się domagaj ą .  Se jm k ra jowy i W y d z i a ł  k r a jo wy  n i e j edn ok ro t n i e  
i to sku t eczn i e  i n t e rw e n io w a ł  j uż  w s p r a w i e  u r e gu l owa n i a  k r e d y t u  w łośc i ańsk i ego ,  w obecnej  j ednak  
c hw i l i  wyda j e  się Bankowi  k r a j o w em u  in t e rwe ncy a  ta  j uż  zbyt eczną,  skoro j a k  poniżej  wykazać  b ę ­
dz i em y  się staral i ,  nie są i n t e r e sa  k la sy  włośc i ańsk ie j ,  j a k  w ogóle  żadnej ,  n a  razie d la  b r a k u  n a l e ­

żytej  organizacyi  k redy towe j  zagrożone .
I n g e r e n c j a  k r a j u  bo w iem  w sp rawie  u r egu low an i a  s t o su n kó w  k r e d y t o w y c h  s t a j e  się w sk az an ą  

w chwi l i ,  s ko ro :
1. k r ed y t  udzielany p r z y b i e r a  f o rmy  l i chwiarski e  w p r zew ażn e j  części  swojej  dz i a ł a l no ś c i ;
2. skoro d la  ogółu tak znacznej  części  spo ł ecz eńs twa  s t aje  się do tego s t opn ia  n i em oż l iwy m,  

iż dla ogółu prawie  nie i s t n i e j e ;
3.  sko ro  udz i e l any  jest  p rzez  i n s ty tucye  lub j e d n o s tk i  w sposób  choćby co do fo rmy  zby t  

uc iąż l iwy i ogólne  i n t e r e sa  i wa runk i  rozwoju  ekonomicznego  t amujący .
W odnies ieniu t ego,  co powyżej  powiedz iano ,  wy łączn i e  do k r e dy t u  w łośc i ańsk i ego  wy da j e  się 

Bankowi  k r a j owemu ,  że  te okol i czności  obecnie  w na sz y m  k ra ju  nie z achodzą.
L jp h w a  bowiem nie is tnieje,  zw ła szcza  jako  ch o ro ba  ogólna,  dz ięki  u s t awie  % d. 19 l i pca  1 8 7 7  

pp.  Ń i y  66  i dzięki  gor l iwej  a sku t eczne j  działalności  T o w a r z y s tw  zd l i czbowych,  kas  oszczędności  
1 rozl i cznych  ins ty tucy j  loka lnych ,  j a ko t eż  dzięki  zd rowej  konku r enc y i  i obywa te lsk iego  p o j m o w a n i a  
sw)'ch zadań ze s t rony  p r a wie  wszys tk i ch  w iększych  zak ł ad ów  ba n k o w y c h  w n a s z y m  kra ju.  J eże l i



tu i ówdz i e  kapi t a ł  w y z y s k u j e  n ieumie j ę tność ,  l ub  t r u d n e  położen ie  w łośc i an ina  i r u j nu j e  gc,  to je s t
to tak w tej klasie,  j a k  i w i n n y c h  k l a sach  naszego  spo ł eczeńs twa  wy ją tk i em —  i t ylko te wyjątki
m o ż n a  nazwać l ichwą,  a p r zec iw  w y j ą t k om  nie  po t r ze ba  w z y w a ć  pomocy  ca ł ego kra ju i j ego  r epre -  
z en t acyi .  Z re sz t ą  zby t  c zęs to  u ł a tw ia  te  w y j ą t k o w e  w yk roc zen i a  kap i t a ł u  p ro s t a  j e d n o s t e k  l e k k o ­
myś lność ,  która  n a w e t  na  pomoc pub l i c zną  n ie  z as ługu j e  i  k tóre j  pomoc  ta na nic się n ie  p r z y d a ,  
s k o r o  ma rn ow an ie  grosza ,  choćby pod i dea ln ie  d o g o d n y m i  w a ru n k a m i  wypożyczonego,  z awsze  p r o ­
wadzi  do ru in y  wypoży cza j ące go .  Dziś  j ednak  śmia ło  powiedzieć moż em y ,  że po rządny  g o s p o d a r z -  
w ie śn i ak  na  podat ek ,  n a  za si ew,  n a  uch y l e n i e  sku tk ów  klęski  r odz i nn e j  lub k l imatycznej ,  na po-  
i r z ebę  w yp osa żen i a  dziec i  l ub  dz i a łów  r o d z i n n y c h ,  k r ed y t  zna jdu j e  odpowiedni  swy m s i lom m a j ą t ­
ko wy m i z a ro bk ow ym ,  nie w iod ący m go ani  do ru i n y  ani  do up adk u .

P o  w yda n iu  u s t a w y  z 19.  l ipca 1877  D. pp.  66,  obaw iano  się dość pow szechn i e ,  że k ap i t a ­
liści,  p r zyzwycza j en i  do l i chwia rsk i ego  sposobu p r o w a dz e n i a  i n t e r e sów k redy towych ,  swój  kapi t ał  
wyco fa j ą ,  a l ud  zos t anie  bez  ź ró de ł  k r ed y t ow yc h .  Tu  j ed nak  o dd a ł y  n iepospol i te  u s ługi  t e m uż  l u ­
dowi ,  a pośr ednio i k ra jowi  t o w a r z y s t w a  za l i czkowe,  ka sy  oszczędności  i po m n ie j s ze  i n s ty tucye  l o ­
ka lne ,  k tór e  znowu  w tej r oboc i e  w sp i e r a ły  i wspi er a ją  sku teczn i e  : T o w a r z y s t w o  w za j e m n yc h  ubez ­
pieczeń w K rakowie ,  ga l i cy jska  Kas a  o szczędnośc i  we  L wc w ie ,  a obecn i e  i Bank  kra jowy.

Z ada n i e m zaś było g m i n n y c h  i n ie l ic znych  powia to wy ch  kas p oż ycz ko w yc h  pr acę i o rgan i -
zacyę  tę k r e d y t o w ą  uzupełni ć  od do łu  i na  mie j scu  zasi lać,  o ile dalej oddalone,  w mias t eczkach
zazwyczaj  s i edzibę  ma jące  zak ł ady  w y ż  wy mi en io ne  docier ać  nie mo g ł y .  J ak t o  się j e d n a k  Se jm 
k ra jowy  z l i c znych sp r awozdań  W y d z i a łu  k r a jowego,  j ak o t eż  relacyj  pos łów przy sposo bn ośc i  l i cznych  
na  ten t em a t  p r o w a d z o n y c h  dysku sy j  w Se jm ie  n i e j ednok ro tn i e  j u ż  dowiedz i a ł ,  nadzie je  co do tego 
o s t a tn i ego  p u n k t u  n ie  zup e łn i e  dop is a ły .

Po wy że j  wy mien ione  lokalne  i n s ty tucye  k r ed y t ow e  zb l i ży ły  się do l udu włośc i ańskiego,  w c i ą ­
ga j ą  go c hę t n i e  i ze sk u tk i em  do g rona  swojej  kl ientel i ,  s t a r a j ą  się dok ł adni e  poznaw ać  j ego  po t r zeby  
i udzie l ają  k r edy tu  w fo rm ach  pod w zg l ę d em  p r a w n y m  możl iwie  na jp r o s t s zych  i na j t ań szych ,  na  
w a r un k i  co do t e r m in u  sp ł a t  i o p r o ce n t o w a n i a  moż l iwie  na jw ła śc iwsze  i w sposób i w chwi l i  k i edy  
po t r zeba  k r ed y to wa  j e s t  na jw ięk sz ą .

Ze z a p a t ry w a n i a  t e  B a n k u  k ra jowego  n ie  są op tymi s tyczne ,  s t w i e rd za j ą  spos t r zeżen i a  W y d z i a ­
ł ó w  powia towych ,  o k tórych  Bank  p o w z ią ł  wiadomość  z r e s k ry p tu  Wysok i ego  W y d z i a ł u  na wstępie  
uir i iejszego s p r a w o z d a n i a  powo łanego .  N a  7 4  r ep r ezen t acy j  pow ia tow ych  bow iem ,  18 żadnej  nie 
udziel i ło  odpowiedzi  na  o dn ośn e  zap y t a n i e  W ys o k i eg o  W y d z i a ł u ,  p rzypuszczać  przeto na l eż y ,  że te 
r e p r eze n t a cye  c o  n a j m n i e j  sp r aw y  k redy tu  w łośc i ańsk i ego  nie  uważa ją  za tego rodzaju,  żeby 
opieki  w ładz  a d m i n i s t r a c y j n yc h  w y m ag a ł y  ; 2 8  r ep rezen t acy j  zaś  wy raź n i e  m e  do m ag a  się ż a dn yc h  
zmi an  w rym k i e runku ,  uważa jąc  dzis ie j szy  s t an  za czyn iący  w zupe łnośc i  zadość  dz is ie j szym po­
t r zebom k redy t u  w ł ośc i ańsk i ego ,  6  r ep r eze n t a cy j  powiatowych  do m ag a  się j ed yn i e  powiększen i a  
t ani ego k r edy tu  d la  i s tn i e j ących  j uż  w tych że  powiat ach l oka lnych  ins tytucyj  k r e dy to w y ch  , r a ze m 
przeto na 74  powia tów nie do m ag a  się ż a dn ych  zmian  an i  ingerencyi  w ła dz  k r a jowych  5 2  powia tów.  
N a to m i a s t  z pozos t a łych,  c zęść  W y d z i a łó w  po w ia t ow yc h  o św iadcza  się za o p i ę t ą  i r ozwo jem i s t n i e ­
j ą cy c h  g m i n n y c h  kas pożyczko wy ch ,  k tóre  p rzy  na l eżyt e j  ad m im s t r a cy  i w y s t a r c z y ł y b y  zupełni e  na 
zaspoko jen ie  po t r zeb  k r edy tu  w łośc i ańsk i ego ,  pozos t a ł a  zaś mnie js zość  Wydz i a łów  pow ia t ow ych  
o świadcza  się za z a k ł a d an i e m  powia towych  kas po życ zko w ych  dla  z a spaka j an ia  pot r zeb kredytu  
włośc i ańsk i ego.

W o b ec  powy ższ ego  zes t awien ia ,  okazuje  się widocznera ,  że kraj  p r zez sw o je  l ega lne  i n a j ­
lepiej  s t osunk i  m i e j s cow e  zna jące  r e p r e z e n t a c y e  n ie  d o m ag a  się ż a d n y ch  za sad n i czy ch  r e f o rm  na  
po lu  k r edy tu  w łośc i ański ego,  a  co na jmn ie j  ani  j e d e n  W y d z i a ł  powia tow y  nie po ruszy ł  myś l i  za­
k ł a d a n i a  kas we d ł ug  s y s t e m u  Ra if f e i s enowsk i ego .  G d y b y  zaś ta m yś l  zna l a z ł a  by ł a  gdz i eko lw iek  
uznau i e ,  b y łb y  choć j eden  W yd z i a ł  powiatowy,  pomimo  iż S e jm  k ra jo wy  I  u c h w a łą  z d. 18  listo- 
sp ad a  z. r.  n ad  kwes tyą  kas  Ra i i l e i s enowski ch  p r z e s ze d ł  do po rządku  dz i ennego ,  przeci eż  tę sp r awę  
am o i s t n i e  p o r us zy ł ,  gdyż  sp r a wa  ta  n i e  był a  obcą  choćby  ze sp r a w o zd a ń  z posi edzeń  W ys .  Se jm u  .



B

To też i B an k  k r a jo wy  uważa  sobie za obowiązek  na t e m  mie j scu  zaznaczyć ,  że nie  uw aża  
kas  za l i czkowych w ed łu g  sys t emu  Rai f f ei seńa  za polecenia  go dn e  dla naszego  spo ł eczeńs twa.  Z re sz t ą  
i do tyc hc za sow y  rozwó j  tych kas nie jes t  wcale do p ropag ow an ia  ich zachęca j ącym.

Do t ych cza sow e  bowiem rezu l t a t y  na t em polu są naw e t  w ojczyźnie  t ych  kas  nad B e n e m  bardzo 
mało  znaczące  j a k  to W ys o k i  Se jm  ze sp r awo zda n i a  komisyi  bankowej  z dn i a  15.  l i s t opada 18 89  
L.  S. 1360  (aleg.  do sp r aw ,  z r. 1889  nr .  169 )  do wiadomośc i  p rzy j ąć  już raczy ł .  Bówn ież  us i ­
ł ow an i a  te i w Au s t ry i  nie odn ios ły  dotąd pożądanego  sku tku ,  pomimo  iż jes zcze  w r. 1876  p o d ­
jęte zos t ały  i zna l az ły  tak znakomi t ego  p ropagato r a ,  jak prof.  Dr .  G u s t a w  M ar ch e t  i p rot ekcyę  c. 
k. Rządu,  s zczególn ie  za czasów kiedy t eka  m i n i s t e r s tw a  ro ln i c twa  spo czy wa ła  w r ę k ac h  śp.  hr .  
Mans fe lda .  Ko misya  b a n k o w a  zr esz tą  z aznaczy ła  bardzo  s ł usznie  j es zcze  w roku  ze sz łym,  że między 
kasami  sy s t emu  Raiffeiseńa a t ow arzys twami  za l i czkowemi  tylko n ieznaczne  zac hod zą  różn i ce ,  
a wszys tki e  r óżn ice  na n i eko rzyść  tych  p i e r ws zyc h .

My  zaś  z nasze j  s t rony  zaz na c za m y .
1. K a s y  Rai f f ensenowski e  w e d ł u g  zasad swe go  twórcy  uchy la j ą  zupe łn i e  udziały,  ze wzg l ędu  

j e d n a k  n a  wymogi  u s t a wy  aust r .  z 9.  kwie tn i a  1873  Dz.  pp.  70  w p r o w a d z a j ą  j ak by  d l a  f a r m y  m i ­
n im a ln e  udz i a ły .  Le c z  i t ow a rz ys tw a  zal i czkowe nie u s t anawia j ą  z r egu ły  zby t  wysoki ch  u d z i a ł ó w ;  
nap o t y ka m y  na jn iższe  udz i a ły  po 5 zł., w i egu l e  u s t ana wian e  byw a ją  po 10 zł . ,  a tylko niel iczne 
t o w a rz y s tw a  w y c h o d z ą  z na jn i ż szym udz ia ł em po za g r an i c ę  2 0  zł. N a t o m i a s t  ka sy  Rai f f ens senow-  
ski e,  nie k ł ad ąc  na udz i a ły  nac i sku ,  nie s t awiają  zasady w to w ar zy s tw ac h  p r aktycznej ,  a  p rzez  
u c h w a ł y  W a l n y c h  Zg romadza l i  „ Z w i ą z k u 11 s t a t eczn i e  za l ecanej ,  aby  kap i t a ł  w ła sny  ins ty tucy i  u t r z y ­
m y w a ć  w wysokośc i  jeżel i  nie 1j3 kap i t a ł u  ob ro t owe go ,  co s t anowi  ważną  a s e k u r a c y ę  d la  c z łon ­
ków przeciw s i ęgan iu  do ich poręki  osobistej  na w y pa de k  n i e pow odz en i a  l ub  n ieszczęścia .

2.  K a s y  . Ra i f f e is enowski e  wyk lucza j ą  po rękę  ogran i czoną,  p r zy jm u j ąc  porękę  n ieog ran i czoną .
D oś wi ad cze n i em  j e d n a k  pouczone s t owarzyszen ia  po za Au s t ryą ,  a i u na s  właśn i e  s am e  w p r a ­

k tyce  porękę  n i eog ran i czoną  u suwają ,  zas t ępując  j ą  og ran i czoną.
P r z e o b r a ż e n i e  to pojęć u s t owarzyszeń  s a m y r h  w yw oł a ł a  po t r ze ba  wc iągan i a  do orgau izacyi  

swej  osobi s tości  ma j ą tk i em,  i u t e l i geucyą  i p o z j c y ą  wybi tnych ,  które  .nie d la  własne j  po tr zeby ,  lecz 
d la  dobra  ogółu do tak ich  s t owarzyszeń  p rzys t ępu j ą .  T yc h  wszys tk i ch  u su n ę ł a b y  od udzia łu w o rga -  
nizacyi  kas Ra i f f e i senowski ch po ręka  n ieog ran i czona .

3. Kasy Rai f f e i senowski e  ok ręg  swej  dzia ł alności  s t a t u towo  og r an i cza j ą  do jedne j  lub najwyże j  
ki lku gmin ,  s t owar zys zen i a  w p r a k t yc e  także og ran icza j ą  s w ą  dz i a ł a lność ,  lecz zazwycza j  do w ięk­
szego okręgu  s ądu  powia towego  lub s t a ro s twa  pol i tycznego.  Zaletą  kas Ra i f f e senowsk ich  w ty m  
względz ie  ma  być,  że i n s ty t u c j e  te zby tecznie  się nie r oz ras ta j ą  i że w łośc i an in  m a  źródło k r e dy tu  

pod bokiem.
P i e r w s z a  j e d n a k  okol iczność pozbawia  te kasy w s pó łd z i a ł a n i a  ludzi  zdo ln ie js zych,  k tó r y c h  c z a ­

s e m  na mie js cu  brakuj e ,  a k tó ry ch  poza  tem mie js cem szukać  im nie wolno,  d r u g a  zaś  okol iczność 
cza sem n a w e t  d la  lekkomyślnośc i  w łośc i anina  j e s t  n iezd rową ,  a  w każdym razi e jes t  n i euza sadn ioną  
p r e t ens yą ,  aby  tak mieć wszys tko ,  a  więc i bank  pod r ęką  i n ie  f a t ygować  się 2 — 3 mil,  gd y  idzie 
o z robi eni e  i n t e resu  k r e dy tow ego  zwła szcza  u naszego w łośc i an ina ,  k tóry sobie an i  czasu an i  t r u d u  
tak wysoko  nie  ceni .  S tow arz ys zen i a  zaś  za l i czkowe,  lub po w ia to w e  kasy oszczędności  tak  są  w kr a ju  
rozłożone,  że z wy ją tk i em bardzo  n ie l icznych okolic,  p r a w ie  nie m a  w k ra ju  miejscowości ,  k tór aby 
w odległośc i  2 — 3 mi l  takiej ins ty  tucyi nie znalaz ła .  Z -e sz t ą  nie można  tego t e r y to rya lnego  o g r a ­
n iczen i a  uważać za j a k ą ś  z asadni czą  cechę  kasy Rai f fe i senowski ęj ,  bo wszak  m a m y  na w e t  u itas 
w k r a j u  we Wyko tach  pod S a m b o r e m ,  czysto g m i n n e  t ow arz ys tw o  zal iczkowe,  k tór e  m i m o  to 
opar t e  j e s t  na sy s t em ie  Schu l t z ego  z Del i t sch ,  a nie Raiffeiseńa.

4.  Za rząd  kas Rai f f ei senowski ch  j e s t  w e d łu g  s t a t utu  wzo rowego  dla  Niż.  Aus t ry i  bezp ł a t ny .  
W  tow ar z ys tw a ch  za l ic zkowych i po w ia to w y ch  ka s ach  oszczędności  r ówn ież  wiole funkcyj  z a r zą d u  
' kont rol i  sp e ł n i a  s ię bezp ł a tn i e ,  choć  ani  s t a t u t em ani zw ycza j em r z ecz yw i s t e  c z yn ne  b iurowe 
us ługi  w y na g r ad z ać  nie ies t  w z b r o n io n e m  i owszem p r ak ty k ow an em .
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W  tej zupełne j  bez p ł a tno śc i  z a r zą d u  t r u d n o  się j e d n a k  dopa tr zeć  za sa dn i czy ch  zalet ,  a p r a ­
k tyka  na u i e j ed ne m polu dzia ł alności  pub l i c zne j  okaza ła ,  że taka  bezp ła tność  rodzi  opieszałość i b e z ­
czynność ,  k tó r a  w iększe  n ie r az  p r zynos i  szkody,  n i żby  . w yn ió s ł  wyda t ek  na  opł acan i e  tej p r a c y .

5. Rai f f ei sen  p r a g n ą ł  d rogą  swoich  kas r ozwinąć  k r edy t  h ipot eczny dla włościan.
Z cza sem nad  Ren em i w A us t ry i  z aczę ły  te  kasy  udzie l ać  k r e dy tu  osobi s tego ,  a j edyn i e  

w  t em miała  leżeć'  r ó żn i ca  ich od s t o war zys zeń  za l ic zkowych,  że s t a t u t em zab ran i a j ą  udzie l ania  po ­
życzek na  weks le ,  lecz na  sk r y p t a  d łużne .  W  p rak ty ce  pos t ępu ją  t ak  i t owa r zys twa  za l iczkowe,  tylko 
że nie  uzna ły  za  pot r zebne s t a t u t em  orzec ekskluzyę weks lu  ze sw ego  port felu

Nie  m a  więc tak ich  za sad n i czy ch  różni c m iędzy  ka sam i  sy s t em u  Rai f fei sena a s t owarzyszen i ami  
s y s t e m u  Schu l zego ,  a j e dy n i e  ch yb a  m o ż n a b y  powiedzi eć ,  że wiodą one  do rozd robn i en i a  ź ródeł  
k r e dy to wy ch ,  c en t r a l i zu j ących  się dz i ś  w mi a s t eczkach  przy t o w a r z y s t w a c h  za l iczkowych i p r z e n i e ­
s i enia  ich na wieś,  co jeszcze wątpl i l f eze j  j e s t  wartości ,  j ak  się z drug i e j  s t r o ny  zd ro w em  okazało 
po tworzen i e  c e n t r ów  k redy to wyc h  w mias t eczkach  po w ia to w yc h ,  s ą dow ych  lub t a r gowych ,  p r zez  za ­
k ł a d an i e  tamże  t owarzys tw  za l i c zkowych i kas  oszezędności ,  obok dawn ie j  i s t n i e j ących  tylko w wie l ­
k ich  mia s t ach  w i ęks zy ch  zak ł adów k r ed y t ow yc h  i ba nko w ych .

Oo do fo rm y  nie wiele się więc ró żn i ą  kasy  Ra if f e i senowsk ie  od z w y k ły c h  t ow arzys tw  zal i ­
c zk ow ych ,  lecz co do t reści  a w ła śc iw ie  zak re su  d z i a ł an i a  zbl iżają  s ię do na s zyc h  g m i n n y c h  kas
p o ż y c zk o w yc h .  Lepie j  tpdy iść za zdan i em n i ek tó ryc h  W y d z i a łó w  pow ia t ow ych  i z r e o rgan i zować  te 
k a sy  g m i n n e  j ako też  tw o rz y ć  nowe,  gdzie  się to da,  z ac ho wu jąc  im  wy łączn i e  c h a r a k t e r  ź ród e ł  d l a  
ba rdzo  d ro bny ch ,  k ró tk o t rw a ły c h ,  r zec  m o ż n a  c h w i lo w yc h  pożyczek .  K o rz y ść  zaś tego pos t ępowan ia  
i w t em będz i e  leża ła ,  że w p r acy  tej po mo cną  dłoń  użyczy i n t e l i ge ncy a  wiej ska  (właściciel  obszaru  
d wor sk i ego ,  ks i ądz ,  nauczyciel ) ,  gdy od wsp ó łu dz i a łu  w kas i e  Rai f f ei senowski ej  ods t r a szy  go ł a two  
po ręka  n ieog ran i czona .  Lecz  i do g m i n n y c h  ka s  poż yc zk o w y ch  wie lk i ch  nadzie i  p r z y w i ą z y w a ć  n ie  
można ,  gd yż  zawsze  one będą s t ały  w u s ł u g a c h  tylko w p ły w o w y c h  cz łonków g m i n y  a sku tk i em 
soeya l i s t ycznych  nieco po jęć o maj ą tku  g m i n n y m  u ogó łu  włości an ,  n ie  będą  w łośc i an i e  j ako  d łużn i cy  
ka sy  rozróżn iać s iebie s a m y ch ,  dość ściśle od s iebie  j a k o  włośc i an  uważa j ących  się za  w s p ó ł w ł a ś c i ­
cieli ma j ą tk u  g m in n eg o .

P róby  z powia towemi  ka sami  pożyczkowemi  nie wyd a ły  dot ąd  zbyt  św ie t n y ch  rezu l ta t ów,  z r e ­
sztą p r a w ne  t ych  kas  p od s t aw y  nie da j ą  im na w e t  lej m in im a l n e j  samo is tnośc i ,  j a k a  każda  i ns ty tueya  
f i na nso wa  pos i adać  powinna .

Pozos t a j ą  tedy  jako na j zd r ows ze  k reacye  d la  obs ługi  bezp oś r edn i eg o  k r edy tu  włośc i ańskiego 
powia towe  kasy  o szczędnośc i  i t ow a rz ys tw a  zal i czkowe.  Te  os t a tni e  n aby ły  j uż  po t emu,  aby  je"'
uważać  za i r i s t ytucye  w ła śc iwe  dla obsługi  k r edy tu  w łośc i ańsk i ego ,  zupe łne  p rawo ,  skoro we d łu g
os t a tn i ch  zes t awień  s t a t y s t y c z n y c h  zdo ła ły  pozyskać  na swoich  c z ło nk ów  poisażiią liezkę 675 91  w ło­
ścian.  N a to mi a s t  powia to wy m k as om  oszczędnośc i  ze s t an o wi sk a  r ządu  au tono miczneg o  wyższość  
p r zy zn a ć  mus irny  i z ak ł adn i e  t akowy ch  w p ie rwsze j  linii r e p r eze n t a cyo m po w ia to w y m  zalecać należy.

W  os t a tn i ch  cza sach  ki lka t owarzys tw  j ak  w K am io nc e  s t r umi łowe j ,  Sa noku ,  Ta rnopo lu ,  J a -  
worowie ,  B rzeźa nac h ,  s t a ra ły  się w g r an i cach  u s t awy  z 9  kwie tn i a  187 3  dopuści ć do swojej  organ i -  
zacyi  i n g e r e n c j ę  Wydzi a łów  p ow ia to w yc h  i to ze sku tk i em.  U s i ł ow an ia  te na leży popierać tak ze 
wzg l ędu  na  dobro  t o w a r z y s t w  sam yc h ,  j ak  i ze wzg l ęd u  na i n t e r e s  ogó lny,  p r z yc z em  j e d n a k  s t a r ann i e  
un ikać  należy,  aby te i n s ty tucye  nie s t r ac i ł y  sw^iej  samois tnośc i  indywidua lne j ,  a w t ym względzi e  
j ako  dob ry  p r zy k ł ad  s łużyć  może  o rgan i zacya  B an ku  kra jowego.

P rz e de w sz y s t k i e m  j e d n a k  pop rzeć  nal eży u s i ł owan ia  s a tnyc hże  s t o w ar zy sz eń  za l i c zkowych  do ­
m aga j ą cy ch  się rewizy i  u s t awy  z 9  kwie tn i a  1 87 3  Dz.  p. p.  7 0  w tyin k i e runku  iżby :

1) w zm oc n ić  ich o r ga n i z acy ę  w e w n ę t r z n ą  i z ap rowadz i ć  śc i ś l e j szą  kon t ro l ę  nad p r o w a d z e n i e m  
in t e re sów :

2)  zabezp ieczyć  cz łonków od n i e bez p i eczeńs tw  po ręk i  na  wypadek  n iepowodzeń  l ub  nadużyć :
3) z apewn ić  wie rzyc i e lom szybsze ,  ł a tw ie j s ze  i  pewnie j s ze  ś c i ągn ięc i e  swo ich  należytośc i  na wy­

padek  konk u r s u .
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J a k o  dob ry  wzó r  ku t e m u  pos łuży n i em iec ka  u s t aw a  z dn i a  1. ma j a  18 89 .
T ą  d rogą  wzmoc n i  s i ę  ty lko  dz i a ł a lność  s t owar zy sze ń ,  a p r aca  ich d la  k r a j u  s t an ie  się w y d a ­

tni ej szą .  Równ ież  należy us i lni e  pop ie r ać  d a l s ze  z ak ł a d an i e  s t o war zys zeń  t a m ,  gdz ie  n ie  mogą  po­
w s t a ć  powia towe  ka sy  oszczędności  i gdzie  o rga n i zac ya  k r e d y t u  miej s cowego albo j e s t  n i edos t a t e ­
czną ,  a lbo  też  wcale  n i e  is tnieje.

N a  i s t n i e j ących  74  po w ia tó w  w kraju m a m y  59  powia tów ,  gdz ie  j a k  dotąd  dość n a  t em  polu 
zdz ia łano.  N a to m i a s t  istnieje 7 powia tów ,  a m ianowic i e :  B oh o rodczany ,  Brody,  H or ode nk a ,  Ni sko,  
R a w a ,  Tu rka ,  Żydaczów,  gdz ie  nie m a  żadnej  miejscowej  ( po wia to we j )  i ns tytucy i  kr edy towej .

W  4 powi a t a ch ,  a m ianow ic i e :  Bo rszezów,  Brzozow,  L isko i S t a r emias to ,  is tnieją jeszcze b a r ­
dzo s ł ab e  t o w ar zy s tw a  za l i czkowe i t akowe  koni eczni e  wzmocn ić  wypada .

W końcu  w 4  powia t ach  : Buczacz ,  Gzo r tków,  Hus i a tyn  i Ros sów is tnieją  wp ra wd z i e  t o w a r z y ­
s t w a  za l i czkowe,  j e d n a k  nie są one  d la  ludności  wiejsk.ej  p r z y s t ę p n e ,  a g d y b y  na w e t  ta ludność  do 
n i ch  przyst ęp  zna laz ła ,  nie mog łoby  to być z jej kcr zyśc i ą  połączone.

Odpowiada j ąc  tedy na  pyt an ia  po s t awione  B ankowi  k r a j owemu  w r esk rypc i e  Wy sok i ego  W y ­
dz i a łu  k r a jo weg o ,  na czele  n in ie j szego sp r awo zd an i a  p r z y to cz o ny m ,  sądzi  p od p i s ana  dy rekc ya ,  zgo ­
dn i e  z op ini ą  większości  W y d z i a ł ó w  pow ia towych ,  że przy  dzis iejszej  organi zacyi  i ns tytucy i  mie j sco­
wej  u dołu ,  a B an ku  k r a jowego u gó ry  po t r ze bo m k re d y t u  l udności  ro ln i czej  z m a ł y m i ’ wy ją tkami  
zadość  się j uż  czyni .

Oo się tyezy wspó łdz i a ł an i a  Banku,  pod t ym  w zg lędem sądzi  Dyrekcya ,  iż może poprzes tać  na 
opini i  B a nk u  wyrażone j  w s p r aw oz d an i u  r a dy  nadzo rcze j  B a nk u  z d. 31.  s i e rpn ia  1889,  1. 10 .947  ; 
do ł ąc zo ne m j ako a lega t  I.  do sp r a woz . l an i a  W y d z i a ł u  k r a jowego  z d. 1. paźdz ie rnika  188 9  1. 3 8 . 0 58  
do W y so k i ego  Se j mu  kra jowego .

Z a r a z e m  ośmie l a  się dy rek cy a  B a n k u  odnośn i e  do uw ag  sześciu p rzy toczonych  Wydz i a łów  p o ­
wia towych  zau ważyć ,  że B an k  k r a jowy  j u ż  t e r az  dos t ą l eeznyin  i odpowiedn im k re d y t e m  zasi la m i e j ­
s cowe  i ns ty tcye  kredy towe ,  a do w od em  tego niech będ z i e :

1) B a n k  k ra jowy  udz i e l a  s t ow ar zys zen iu  k r e dy t om  za op ła t ą  odse t ek  m e  w y ż s z y c h ,  j ak  s t opa  

p ro c e n t o w a  w au s t ro -w ę g i e r sk im  b a n k u ;  obecn ie  n aw e t  k r ed y t  ten j e s t  t a ń s zy m  o 1/ 2 %  a w ^ r u ' 
g i e j  po łowie  ro k u  zesz ł ego o cały °/0, niż. w t y m  B an ku  p a ńs tw o w y m .

2) Bank  k r a jowy  w yz n ac z y ł  s t ow ar zy sz en io m  ł ączny  k r e d y t  w su m ie  50 0 , 0 0 0  zł. w. a.  i kv, ota 
ta raz  ty lko  i to bardzo  n i eznaczn ie  p r zed  t r z e m a  laty p r z ek r ocz oną  zos t a ł a ;  zazwyczaj  zaś  w y c z e r ­
pu ją  s t owarzyszen i a  z tego k r e d y t u  n ie  wiele nad 3 0 0 ,0 0 0  zł. ,  a  często s chodzą  naw e t  poniżaj  
2 5 0 ,0 0 0  zł.

3)  Z as t ę p s t w a  Banku  ma ją  j u ż  t rzec i  rok  z r z ędu  zazwyczaj  więcej  do żądan i a  w r a c h u n a u
b i e żą cym  od B a n k u  niż m u  są winne.

Okol iczności  te  naj lepiej  dowodzą ,  że nie z achodzi  obecnie  p o t r z e b a  roz sze r zan i a  k r edy tu  B a n k u  
k r a jowego  dla s t owarzyszeń  zal i czkowych.  A  jeżel i  m i m o  to,  j ak  u ludzi  p r y w a t n y c h ,  tak i m iędzy
s t o warzy szen i ami  zna jdą  się wyją tk i ,  k t ó r y m  n igdy  możl iwy  kr edyt -  nie wys t a r c za ,  to z nac i sk iem
zaznaczyć należy,  że wy ją t k i  te m iędzy  s t owarzyszen i ami  są ba rdzo  niel iczne a kilka pod ob ny ch  t o ­
wa rzystw  n aw e t  w g ron i e  s a m y c h  s t o w a r z y sz e ń  są no to ryczn i e  znane .

Gdzi e  j e d n a k  zachodzi  r z e cz y w i s t a  po t r zeba ,  t am p rzychodzi  B an k  k r a jo wy  chę tni e  i z da l szą 
p om oc ą  i n s ty tucyom loka lnym.  Nie  p r zy t acza j ąc  l i cznych  w tym  względz i e  p r zyk ł a dów ,  o śm ie l am y  
się podać do wiadomośc i  W y so k i eg o  W y dz i a łu  kr a jowego,  że gdy w lu t y m  b. r. u d a ł a  się do B an ku  
k r a jowego  po w ia to w a  kasa oszczędnośc i  w T re m b ow l i  o wymie rzen i e  jej o sobnego  k r edy tu  ce lem 
p rzy j ś c i a  z pomocą ludnośc i  wiejskiej  na zas i ewy  i na  p r z e d n ó w k u  roku  t ak  c iężkiego j a k  począ t ek  
bieżącego,  w ted y  to B an k  k r a jo wy  o t w o r z y ł  tejże kasie o sobny k r e dy t  do 20 ,0 0 0  zł. Z uznan i em j e ­
dnak podn ie ść  na l eży,  że pomien iona  kasa  oszczędności  z k r e dy t u  t ego  j ak  na j r acyona ln i e j  korzys t a ł a ,  
°hróc iwszy do dziś w g r an i c ach  p r zy zn ane go  jej  k r edy tu  sum ę .  4 7 , 3 8 8  zł.  na  387  r e e s k o n t o w a n y c h  
Weks l i ,  ak c ep t ow any ch  i po rę cz o ny ch  p r zez  m ie j s c o w y c h  włośc ian .  Zal iczki  t e  ud z i e l ane  by ły  w kwo- 
a °h od 2 0  do 1 0 0  zł.  a p r zec i ę tna  kw o t a  j e d n e g o  w e s k lu  wy no s i  80  zł.  75 et. O w y p ła tn o ś c i  tej
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kasy wz g l ędn i ?  jej k l ientów,  włościan,  świadczy ,  że ż aden  z po wyższych  3 8 7  weksl i ,  p ro t e s towany ,  
tein mnie j  sk a r żon y  nie  był .

W końcu w odpowiedz i  na uwagę  uczyn ioną  w s p r a w o zd a n i u  j e d n e g o  W y d z i a ł u  powia towego  
do Wysoki ego.  W y d z i a łu  kra jowego,  iżby Bank  z n i ż y ł  m i n i m u m  pożyczki  włośc i ańsk ie j  z 5 0 0  zł.
na 2 0 0  zł .  oświadcza  Ba nk  kra jowy,  iż uważa  się z n i e w o lo ny m  pozost ać  na  s t anowi sku ,  zaję te in
w p r zy to czo nem  powyżej  sp r awozdan iu  swojej  Rady  nadzorcze;  z 31.  s i e rpn i a  1889,  choćby  z tego 
powodu ,  że p r ze c i wne  żądan i e  pochodz i  tylko od  j edne go ,  j ed ynego  W yd z i a łu  powia towego .

Z r e s z t ą  B an k  k ra jowy udzi e l a  w uznan i a  godny ch  w y p a d k a c h  w ł ośc i a no m pożyczek h ipo t e czn ych  
i poniżej  5 00  zł., począwszy  n a w e t  od 2 5 0  zł.  a że w łośc i an ie  uzysk u j ą  w B an ku  k r a j o w y m  także 
dość  d ro b n e  pożyczki  h ipo teczne ,  świadczy  fakt ,  iż na  udzi e lonych  w ło śc i ano m po dz ień  dzis ie j szy 
1410  pożyczek h ipo t e czn ych  w y p ła c i ł  Bank  52 7  w kwo tach  od 2 5 0  do 5 0 0  zł.

Wysok i  W y d z i a ł  k r a jo wy  raczy tedy n iniej sze sp r awo zda n i e  przyj ąć  do swej  w iadomośc i  w za­
ł a t w ien iu  r e s k r y p t u  swego  z dn i a  16 z. rn. 1. 39 . 32 8  i t akowe ,  o ile uzna  za s t o sowne ,  p rzed łożyć  
W y s o k i e m u  Se jmo wi .

J eże l iby  zaś W yso k i  W y d z i a ł  kra jowy p rz ychy l i ć  się r a czy ł  do wn ios ku  B a n k u  k ra jowego ,  n a ­
leżałoby p rzed łożyć  W y so k i e m u  Se jm owi  wniosek  do uc h w a le n i a  re zo lucy i  wzywa jące j  c. k. Rząd 
do pod jęc i a  r ew izy i  u s t aw y  z 9.  kwie tn i a  1873  D.  p. p 70.

Bank krajowy Królestwa Galicyi I Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Zgórski w. >■. D om tlszew sk i w <r


